66 **C**ertum nimis est ex jure Canonico toto titulo de homicidio, irregularitatem omnium gravissimam ex delicto soli summo Pontifici dispensabilem, incurri ex omni homicidio illicito directe voluntario libero consummato : dico autem notanter :

67. I. Ex omni homicidio illicito voluntario, id est plenè deliberato, non enim tam gravi poena seu oneri subjiciendus est homo, nisi ob actum illicitum perfectè voluntarium: hinc infans seu puer ante plenum usum rationis, dormiens, amens, furiosus, plenè ebrios &c. si occidat tempore carentiae rationis (idemque est de occidente ex motu primo vehementissimæ passionis, iracundia, terroris, usum rationis evertente) non erit irregularis, ut expressè habetur c. furiosus. Clement. un. de homic. neque ejusmodi ulla indigent dispensatione, quando

quando postea usum rationis resumunt. Insuper etiam pueros impuberes, quamvis usu rationis polentes sive majores, sive minores septennio, nullâ censurâ, nullâque pœnâ (qualis etiam est hæc irregularitas ex delicto) ab Ecclesia affici, generaliter docent graves DD. & in specie generaliter ex delicto Joan. Sanch. Castropol. alii quo citatis Diana p. 3. tr. 6. resol. 88. & p. 11. tr. 2. resol. 58. Tambur. hic p. 2. lib. 10. tr. 4. c. 4. §. 3. fin.

II. Ex homicidio libera: exclusa scilicet vi, vel 68
metu gravi extrinseco: occidens enim ex metu gravi cadente in constantem virum ab extrinseco incusso v. g. propriæ mortis, vel damni gravis; et si adhuc graviter peccet contra Legem DEI, adhuc enim voluntariè, cum metus voluntarium non tollat; non tamen incurrit irregularitatem ex delicto, sicut nec excommunicationem, vel aliam censuram, forte pro tali casu latam: ut cum Leonardo, & aliis docet Tambur. cit. lib. 10. tract. 1. de excommunic. c. 2. n. 2. & 7. Ratio est: quia praeceptum Ecclesiasticum non obligat cum tanti malo periculo, ut latius docetur in materia de Legibus. Qua ratione etiam vidi liberari ab irregularitate ex defectu lenitatis militem Cæsareum, qui neminem occiderat ex hostibus, nisi in uno conflitu; alioquin ipse occidendus à comilitonibus.

III. Voluntario directe: homicidium enim vo- 69
luntarium simpliciter inducens irregularitatem illam ex delicto gravissimam Episcopo non dispensabilem, debet esse directe, & in se voluntarium, volendo illud immediate in se, aut factum in causa proxim-

proxima applicata: ut si etiam sine expresso animo occidendi iictum sclopi, vel gladii in adversarii pectus conjicias, qui enim causam tuam proximan mortis vult, nisi amens sit, vult etiam ipsam mortem. Quod si tamen supponas aliquem verè corram Deo, sive propter ignorantiam, sive stultitiam, vel aliam causam non advertisse ad mortem secundram, nec de illa ullo modo dubitasse, certe corram DEO, & in foro conscientiae nec homicida, nec irregularis erit: attamen in foro externo talis omnino pronuntiabitur & voluntarius homicida, & irregularis, ut cum aliis bene observat citatus Tambur. tr. 4. c. 15. §. 7. n. 1. Quotiescumque ergo quis directè nullo modo intendit, & vult homicidium, sed aliud opus tantum, ex quo sequitur homicidium, jam non erit homicidium simpliciter voluntarium inducens hanc gravissimam irregularitatem, sed dicetur, homicidium casuale mixtum, leviorem irregularitatem inducens, ab Episcopo dispensabilem.

70 IV. Ex homicidio consummato, seu effectu secundo, non enim incurritur irregularitas ulla, si quis solum vulneret, aut quomodolibet occidere intendat, & intentet, si mors non sequatur (idemque est de mutilatione.) Ratio est: quia poena decreta in jure ipso facto incurrenda, non incurritur, nisi propter delictum consummatum, & non attentatum tantum. Communis DD. cum Filliucio tr. 20. c. 1. q. 3. Etsi contra sentiant singulariter Hugolinus, & Majolus, eo quod in gravissimis delictis attentatio eandem poenam sortiatur L. Divisi.

ff. de

ff. de scictis. Sed hoc solum verum est de poenitentiis corporalibus, & civilibus, non item de poenitentiis spiritualibus, & Ecclesiasticis, qualis est irregularitas; de qua speciatim habetur in iure, quod non incurritur, nisi in casibus ipso jure expressis: exprimitur autem homicidium consummatum tantum, & non attentatum solum.

At, quid si quis ante mortem secutam jam poenituit? v. g. venenum propinavi meo adversario, vel illum lethaliter vulneravi; sed antequam is moretur, valida contritione me poenituit facti: immo media diligentissime adhibui, ne moreretur, mortuus est tamen, sumne irregularis? R. es sine dubio: quia eiusmodi poenitentia coram Deo tuam delevit culpam, non autem abstulit dispositionem Ecclesiae volentis homicidas ab Altari repellere. Lege Suarez de cens. disp. 44. Sect. 3. Coninch. disp. 18. dub. 8. Filiac. cit. & alios passim.

At rursus inquis: Occidi omnino voluntarie hominem, sed planè invincibiliter ignoravi, ideo incurri irregularitatem, sumne tamen irregularis? R. Omnino es. Ita (contra aliquos RR.) communis DD. Suarez Sanch. aliisque citatis Bonacina de cens. disp. 7. q. 1. prop. 3. n. 4. Tambur. cit. c. 4. §. 5. n. 13. Ratio est: quia irregularitas haec ex delicto, maximè homicidii, non est tantum poena (sicut excommunicatio, aliæque censuræ, ideo secundum communem non incurriendæ ab ignorantibus illas) sed etiam est indecentia, inhabilitas, & impedimentum Canonicum, quo affectus non potest licetē Sacros Ordines suscipere, vel in susceptis

218 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. ill.
sceptis ministrare: atqui impedimentum Canon-
icum, etiam in pœnam institutum, incurritur, etiam-
si nesciatur; ut manifestum est in impedimentis di-
rimentibus Matrimonii, v. g. impedimentum affi-
nitatis ex copula fornicaria cum consanguinea
sponsi in primo, vel secundo gradu ante Matrimo-
nium contractum, licet constitutum sit in pœnam
delicti fornicationis illius, quia tamen simul est in-
decentia, ideoque impedimentum perpetuum, om-
nino incurritur, etiamsi sponsus ignoraverit, aut
ignorantia facti illam esse consanguineam sua
sponsæ, aut ignorantia juris, nimis rem ex illo debi-
to oriri impedimentum dirimens ab Ecclesia an-
nexum, ut apud omnes in confessio est.

II. Irregularitas ex mutilatione.

73 **H**omicidio voluntario quoad irregularitatem
contrahendam æquiparatur mutilatio ipso
jure c. I. de Clericis pugnantibus in duello. & ult.
de homicid. 6. adeo ut sicut ex homicidio injuncto
voluntario seu casuali incurritur irregularitas ex
delicto, sic ex simili injusta voluntaria, vel casuali
mutilatione, & sicut ex homicidio justo à mini-
stro justitiae incurritur irregularitas ex defectu leni-
tatis, ita ex eadem simili mutilatione justa. Quare
omnia dicta, & dicenda de irregularitate secuta ex
morte, pariter intelligenda sunt de irregularitate ex
simili mutilatione; nam propterea sœpius utram-
que comprehendimus sub uno nomine d. forma-
tionis. Unum tamen & alterum discrimen est inter
irregularitatem ex homicidio, & ex mutilatione
quoad

quoad dispensationem, ut patebit suo loco in fine
capitis. Duo tantum hic breviter explicanda sunt.

I. *Quid est mutilatio inducens Irregularitatem?*

M **U**tilatio est sola abscissio, seu realis separatio membra propriè dicti à corpore viventis; adeò, ut nec mutilatio propriè dicatur, nec hanc irregularitatem incurrat, qui solum vulnerat, secundum omnes; aut membrum aliquod frangit, aridū, vel inutile reddit, etiam totaliter, v. g. manum, pedem &c. contundendo, qui visum, vel auditum, imò rationis usum alicui tollit: dummodò membrum nullum amputet, vel physicè separet, quamvis gravissimè peccet. Ita Communis DD. apud mox infra citandos. Ratio solida est: quia nulla est adstruenda, vel inducenda irregularitas, nisi in jure exprimatur, seu adsit expressè jus ita decernens: atque jura irregularitati solum subjiciunt physicam ac realem mutilationem, abscissionem, amputationem, dettuncationem membra; nullibi autem solam debilitationem, seu moralem æquivalentem tantum amputationem: ubi enim illud jus, Canon, vel textus? ergo.

Non ergo audiendi *Majolus* simpliciter contrarium tenens, & Suarez disput. 44. de cens. Sect. 2. cum limitatione: si nimis membra omnino arefactum, nihil amplius juvat in corpore, è quod tunc moraliter, & æquivalenter censeatur moralis amputatio, & paria sint, aliquid non esse, atque omnino inutile esse: ideoque pari pœ-

næ

320 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. III.
na plectenda ubicunque: ac idem reputetur in iure
Civili uxorem non habere maritum, & habere in-
utilem: & in jure Canonico cap. 2. de translat. Epi-
scop. Prælatum Ecclesiæ inutilem, & nullum
esse. Hoc quidem verum est speciali fictione pa-
ris, idque quoad aliquos effectus, certè non om-
nes; at verò pro irregularitate nullibi simile ali-
quid jura fixerunt: ergò nec fingendum à nobis;
cum omnis irregularitas debeat esse in jure expressa,
ut dictum.

76 *Dices.* Qui ita debilitat, ac inutile reddit al-
triū membrum, v. g. manum, pedem, brachium,
occulos &c. ipsum alterum irregularē reddit et
defectū corporis: atqui alterum irregularē red-
dens, & ipse irregularis fit: ergo. Falsissimum
est assumptum: nam qui filium spurium generat,
illum irregularē reddit: & judex condemnans re-
um de infamia, ipsum irregularē reddit: illi ca-
men irregularēs minimē fiunt; secundūm omnes;
falsum est ergo, omnes irregularēs fieri, qui alias
irregularēs reddunt.

II. *Quid membrum propriè, cuius abscissio irregularitatem inducit?*

77 **M**embrum propriè est pars corporis vivēntis
aliqua principalis peculiarē in homine fun-
ctionem vitalem obtinens, seu proprium distinctum
munus gerens in corpore tanquam instrumentum
propriæ & distinctæ operationis: ut manus tan-
gendi, pes ambulandi, oculus videndi &c. juxta
illud Apostoli ad Rom. 12. *in corpore multa mem- bra*

trahabemus, non autem omnia membra eundem
actum habent. Et hinc breviter resolues.

I. Certum est apud omnes, oculos, aures, na-⁷⁸
tes, nimirum totum instrumentum visus, audi-
tus, & olfactus, linguam, manus, pedes, mem-
brum martiale, esse membra propriè dicta, atque
eiusmodi membra detruncantem contrahere irre-
gularitatem: quia hæc patenter actum & operatio-
nem distinctam habent. His (*contra Dian. &*
alios) Suarez cit. Sayrus, Valenia, & alii meritò
addunt mamillas mulieris; quia secundum Aristó-
tilem, Galenum, & communem sententiam in iis
sanguis convertitur in lac ad nutriendam prolem,
quæ operatio distincta magni momenti est: mamil-
las autem viri non habere operationem distinctam
omnes videmus: ideoque qui illas in se, & in alio
(sicut & aliam partem carnis in genis, brachio,
crure, tibia) amputaret irregularem non fore, om-
nes ferè consentiunt.

II. Certum est, capillos, barbam, dentes, labia,⁷⁹
supercilia, digitos, nervos, & testiculos seorsim,
non esse membra distincta, ideoque eiusmodi ali-
quod amputantem, vel evellementem, non contra-
here irregularitatem. *Communis DD.* mox citan-
dorum. Ratio est: quia hæc nullam propriam
distinctam operationem habent, sed vel sunt ad
solum hominis ornatum, vel ad actum secunda-
rio coadjuvant, vel insunt ad aliqua munia com-
munia, vel secundaria, ut intuenti patet. Dixi au-
tem *digitos & testiculos seorsim*; nam omnes di-
gitos unius manus amputans, de quo mox iterum,

THEOL. MORAL. PARS V. X vel

322 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. III.
vel utrumque testem iniquè resecans, irregulariam
tem non effugit: nam uno solo deficiente non
tollitur generandi usus; tollitur autem deficiente
utroque, Sed de hoc vide dicta supra e. præc. sub
finem.

80 III. Insuper auriculam externam, seu carthi-
ginem externam, non aurem, id est, totum audi-
di membrum; item nasum externum, non naris;
id est, totum olfaciendi organum, non esse mem-
brum propriè, ideoque eorum amputationem non
inducere irregularitatem, docet satis communis
DD. cum Navar. c. 27. n. 206. Molina, Avila;
Fillius aliisque congestis Diana p. 4. tract. 2. re-
sol. 16. & Tambur. hic e. 15. §. 16. n. 18. Ratio
est: quia auricula externa colligendo aliqualiter so-
nos, & nasus colligendo, & stipando odores, se-
cundariò solum, & minus principaliter adjuvant ad
audiendum, & olfaciendum, non omnino necessariò;
cum etiam sine illis audire possis, & olfactare,
et si difficulter. Sententia omnino probabilis, & tu-
ta in praxi. Attamen Sotus, Suarez, Layman. cit.
merito censent sententiam oppositam affirmati-
vam esse conformiorem SS. Canonibus, nimis
atiam amputantem iniquè nasum, auriculam, imo
unum digitum, vel testiculum, fieri irregularē;
cum SS. Canones absolutè mutilationem appellare
videantur, abscissionem cuiuscunque partis orga-
nicæ, ob quam corpus humanum absolutè sua in-
tegritate privetur; & imperfectum, seu mūrilem
reddatur; ac proinde eo casu saltem pro securitate
consultum sit petere dispensationem.

IV. Quid

IV. Quid ergo de amputante solum aliquam ⁸¹ partem membra propriè dicti, eritne semper ab irregularitate immunis? Placet hic Regula tradita à Tamburino proximè citato *num. 21.* quando tanta, & tam notabilis est mutilatio partis membra, ut ratione ejus amputationis id, quod remanet, absolute non possit dici amplius membrum, aut simpliciter & physicè non possit habere illum usum, ad quem à natura institutum est, ut si cui omnes quinque digiti à manu amputentur, aut tres digiti cum dimidia manu, toties erit amputatio membra afferens irregularitatem: si secus, non erit. *Ratio Regule est:* quia tantæ partis amputatio est vera, & absoluta ambutatio membris cùm resecetur id, quod principaliter facit ad usum membra; at talis non est amputatio digiti, auriculæ, nasi &c. At certè talis esset, si quis alterius pollicem simul & indicem detruncaret; ex hoc enim manus nimis notabiliter, & ferè in toto fit inepta ad munus suum exercendum. Idemque est de eo, qui tres digitos minores unâ cum parte manus correspondente abscinderet: qui alicui omnès dentes excuteret &c. Tamb. *tibid. num. 23.* At quid de eo, qui alicui non habenti amplius manum, vel pedem abscindat brachium, aut tibiam? Certè tales non fore irregularem, docent alii qui apud eundem *num. 9.* eò quod non videantur habere peculiarem usum: id tamen rectè rejicit, ipse: cum brachium, tibia, crus, sint magna pars membra serviens ad eum usum. Sed de his utique

SECTIO. III.

*De homicidiis voluntariis moraliter can-
satis, per mandatum, consilium, coope-
rationem quamcunque: & sua ir-
regularitate.*

SUMMARIUM.

84. *Quis dicitur mandans, & quis consulens homicidium?*
 85. *Differunt hi in hoc i. quod mandans alicui homicidium
eo facto, nihilominus incurrat irregularitatem,
et si alter sine ejus mandato tamen certo occidit
non sic consulens, &*
 86. II. *Quod contra mandans mandato suo sufficienter
vocato, a reatu homicidii, & irregularitatis scatur-
it, et si nihilominus alter homicidium exequatur
non sic consulens revocato suo consilio, tamen*
 87. *Et hic quoque consilio suo sufficienter revocato, aqua pro-
babilitate, & ab irregularitate, & ab onere res-
stitutionis immunis erit, si homicidium nihilominus
sequatur.*
 88. *Vsque ad n. 92. resolvuntur dubia specialia de mandan-
te homicidium, quoad irregularitatem.*
 92. *Pariter Vsque ad n. 97. circa eandem irregularitatem re-
solvuntur varia & specialia de conlidente homici-
dium.*
 97. *Peccatum homicidii contra justitiam cum onere res-
stitutionis, & irregularitatem incurrit omnis, & hinc
ille consentiens, qui consentit in homicidium suo
nomine & intuitu patrandū tantum, effectus erit.*
 98. *Non vero, qui nudè consentit in homicidium sine ullo in-
tuitu patrandum, aut etiam suo intuitu jam per-
tratum, approbando &c.*
 99. *Omnis etiam auxilians positivè quomodolibet, sive pro-
priis manibus percutiat, vulneret &c. sive alio me-
do juvet, prater peccatum homicidii insuper obliga-
tionem restitutionis, & irregularitatem incurrit.*

100. Yr

100. Usque ad n. 105 resolvuntur variis casus, quando plures sive simul, sive successivè eundem vulnerarunt, postea mortuum &c.
105. Usque ad n. 109. Quando fiant, vel non fiant irregulares, qui occisuro dant, vel vendunt arma, pharmaca, venenum &c.
109. Quid de eo, qui se associat, assistit, vel comitatur occidentem? &c.
110. Quid de illo, qui occisuro indicat, vel prodit occidendum?
111. Usque ad n. 116. Obligati ex Charitate tantum impedire homicidium, & quacunque de causa, etiam ex odio, vel vindicta, non impedientes tantum, merè negativè se babendo, solum permittendo, nec obligationem restitutionis, nec irregularitatem, nec alias penas incurront.
116. Bene serò obligati ex justitia impedire, si non impediant;
118. Qui omnes preter homicidii, & restitutionis reatum probabilius etiam irregularitatem incurront.
119. Regula probabilis Recentiorum.
120. Usque ad n. 124. afferuntur exempla varia puræ omissionis.
124. Usque ad n. 128. afferuntur exempla alia omissionis non pure.

Cooperationes ad homicidium injustum voluntarium, seu directe volitum, & intentum, quemadmodum ad quodvis aliud damnum injustum proximi, vulgo numerantur novem vulgatis versibus comprehensæ: *Fusso Consilium &c.* ex professo latè explicatae in materia de Restitutione II. 4. c. 3. Sect. I. per totum, sed hic necessariò per currēdæ, & ad casus particulares, maximè quoad irregularitatem incurrendam applicandæ sunt, sit

ASSE RTIO IV.

83 **O**mnis alteri ad occisionem hominis voluntariè directè, quovis modo positivè vel negativè operans, etiam non secuto effectu, absque controvèrsia peccat mortaliter contra Justitiam, vel saltem contra Charitatem: at effectu secuto, semper contra Justitiam cum obligatione restitutionis, & in regularitate contracta. Mandans, mandato aut effectum non revocato. Consulens alioquin non satis Euro, probabilius etiam consilio revocato, Consulens in homicidium suo nomine patrandum tamen, non aliter. Auxilians positivè quovis modo. Etiam non impediens, cum ex Justitia tentretur secus est, si ex Charitate tantum, dummodo omnia pura sit. Hæc Assertio quoad rationem peccati mortalis generatim nimis manifesta ex generali doctrina de scandalô, & cooperatione ad peccatum alterius, de quo fuisse jam *supra c. 1.* Quoad peccatum contra Justitiam & restitutionem, patet ex aliis dictis generalibus de Restitutione. Utrumque tamen hic semper comprehendam sub nomine *homicida & irregularis*; quocunque enim casu in homicidio peccatur contra Justitiam cum obligatione restitutionis, etiam incurritur irregularitas, & econtra excepto uno & altero raro casu, quos suis locis diligenter narrabo. Quoad irregularitatem autem incurriendam à verè cooperantibus ad homicidium constat claro Jure toto c. sicut *dignum de homicidio*. De hac ergo potissimum specialia explicanda sunt.

§. I.

§. I.

Mandans &c. Consulens &c.

Mandans dicitur, qui jussu, & authoritate⁸⁴ movet, & impellit ad homicidium suo ipsius mandantis nomine, & intuitu patrandum. Consulens vero dicitur, qui suasu vel rationibus alterum movet ad homicidium sui ipsius, cui consulitur, intuitu & commodo patrandum: eoque differunt mandatum, & consilium, quod mandatum fiat in gratiam mandantis, consilium vero fiat in gratiam & commodum alterius, cui consulitur, ut optimè declarat Bartholus in L. non solum ff. de Jeuniis, ab omnibus receptus, dicens: *Mandator* dicitur ille, qui mandat delictum committi propter se ipsum mandantem & ad satisfaciendum voluntati sua. *Persuasor* dicitur ille, qui persuadet alii cui propter ipsum, eni sit persuasio, & ideo non curio, quibus verbis utatur, sive dicat, mando, sive rogo sive quibusunque verbis. Hæc ille. Et hinc licet generaliter certissimum sit, & mandantem, & consulentem, seu suadentem & consulentem, seu suadentem malitiosè homicidium, effectu secuto, esse vere homicidam, & irregularem, ex claro tex- tu cit. Item censuras & poenas alias tali homicidio decretas incurtere, v. g. excommunicationem, si occisio sit Clerici, fœtus animati, aut facta in duello. Duplex tamen est differentia in Assert: expressa.

I. Differentia.

85 **S**i alicui mandes, ut hominem occidat, & ille n*on*cepto mandato in gratiam tui ipsum occida, licet is jam antea concepto occidendi proposito, etiam si tu nihil mandassest, nihilominus certo hominem occidisset, tu tamen irregularitatem non effugies. *Ratio est*: quia mandato tuo effecisti, ut jam in tuo nomine homicidium patratum sit, tibi que ut causae imputetur, quod alias alieno libitu factum fuisset. Quod si verò alicui suadeas homicidium, jam antea ad occidendum omnino relata, & determinato per se ipsum, ut nihil omnino tuo consilio in proposito confirmatus fuerit, tu ab irregularitate imunis eris, & solus alter occides incurret; quia nimur tuō consilio factō non in tui, sed alterius gratiam, jam alias certò occisi, nihil omnino effecisti, neque ad occasionem effectivè concurristi: ut communiter notant DD. Quod si tamen ille antea propositum non omnino determinatum conceperet, quod tu maligno consilio tuo magis confirmasti, certè irregularitatem non effugies, quia jam causa fuisti, ut homicidium fieret, alioquin fortè non futurum. Si dubites, an tuo consilio ipsum permoveris, nec ne, secuto homicidiō, te irregularē fore non dubites, ut dicam in Subsectione. At ais, fateor ex meo mandato, consilio, suasu, Titius occidit Cajum inimicum, ut si ego non consuluissem, vel mandassest, certo consuluisset, vel mandasset alius: sumne tamen homicida, & irregularis? Ita, ne dubites: sicut esset alius, loco tui consulens, vel mandans, quia nunc

tudefacto moraliter ad occisionem concurristi, & sicut, si tu aliquem physicè occideres, quem tamen te non occidente, certè occideret alius, non ideo vitates notam homicidæ, & irregularis, ita etiam, si moraliter mandato, vel consilio occidisti.

II. *Differenzia.*

E Contra verò, qui mandatum alteri datum, an-86 te ejus executionem seriò revocat, expressè, vel tacitè, dummodo revocatio ad notitiam mandatarii pervenerit, à reatu homicidii, & irregularitatis securus est, etsi nihilominus alter homicidium exequatur, quia nimis mandato in ipsius mandantis gratiam facto, seriò revocato, si alter nihilominus occidat, non potest amplius censeri executio mandati, vel mandantis nomine factum homicidium, sed alterius malit. osi proprio nomine & motu commissum; revocatione enim tui mandati alteri cognita, nihil tui consensùs in ipso remanet. Idque verum censet Tambur. hic sèpè cit. l. 10. de cens. tr. 4. c. 15. n. 9. etiamsi fictè solis verbis, tamen sufficienter significantibus, revocaveris. Quando enim tua fictio (ut supponimus) mandatario non est cognita, ipsa verba externa sunt sufficientia ad extinguendum in ipso tuum mandatum. Cæterim si revocatio tui mandati non pervenit ad mandatarium, isque occidat, te force irregularem, non est dubium; quia tunc tum mandatum, adhuc remanens in mandatario, revera est causa mortis alterius, ut in simili, & alia plura mox dicam in specialibus mandantis. At verò, qui alteri maligno consilio persuasit, ut ho-

X 5

minem

330 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. III.

minem occidat, solum movendo voluntatem, hortando, instigando, sive etiam movendo intellectum rationibus propositis, v. g. indecorum esse non vindicare talem injuriam &c. etiamsi postea serio revocet consilium, & rationes suas refutet, alter autem sibi amplius persuaderi non sinat, sed homicidium consummet, suasor etiamnum irregularitatem incurret: quia nimis consilium factum est in gratiam occisuri, velut motu ipsi impresso per adhortationes, & rationes propositas, ut in sui commodum occidat, alias non occisurus, adeoque quantumvis postea revokes nihilominus causam homicidii secuti censeberis: neque enim in tua potestate est, motum illum maligni consilii alteri impressum in sui commodum, revocare, nisi alter acquiescere velit. Quemadmodum, qui jam sagittam emisit, lapidem projecit, venenum propinavit occidendi causam, quantumvis interim ante occasionem revocet, & peniteat, atque a peccato absolvatur, nihilominus secuto homicidio irregularitatem, immo & excommunicationem, & alias penas incurrit. Ita communius, & tutius docent graves DD. Navarr. c. 27. n. 33. Tolet. lib. I. c. 85. Less. lib. 2. c. 13. dub. 3. n. 17. Mol. tom. 3. rr. 2. disp. 731. & probabiliorum censet Laym. lib. I. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 7.

§7 Nihilominus æquè probabilis, & tuta videtur opposita sententia, etiam multorum, & gravium DD. Innocent. in c. ad audientiam S. Antonini. Sylv. alii cum Petro Navarr. lib. 3. c. 4. n. 27. Fil. Huc. tract. 20. c. 2. q. 3. & probabilem putant Less. cit.

cit. & Dian. p. 3. tr. 5. resolut. 84. & p. 2. tr. 2. re-
sol. 14. Et valde probabilem censet ipse Laym. mo-
dò est. Nimirum talem consilientem, postquam
confilium suum serio revocavit, & nihil prætermis-
tit, quæ ad dissuadendum, & impediendum homi-
cidium necessaria videbantur, &, si alterum videat
perseverare in eadem voluntate, alium neci deliti-
natum moneat, ut sibi caveat, quod certe tenetur
(saltē ex Charitate) postea nihilominus secuto
homicidio, immunem esse ab irregularitate, & con-
sequenter etiam ab onere restitutionis (& secun-
dum communissimam etiam ab excommunicatio-
ne in casu, quo incurrienda esset) Ratio est, quia ta-
lis fecit, quantum potuit, ut malum suum confi-
lium everteret, & destrueret, adeoque executor
tunc non debet censeri ejus consilio fuisse impul-
sus, sed potius suā malitiā, & pertinaciā. Alia lon-
gē est ratio de sagitta, lapide, veneno, in exemplis
allatis, quia hæc sunt causæ naturales, quæ scil. ap-
plicatæ, naturaliter, & necessariò operantur, quan-
tum possunt, quas proinde impedit non est omni-
nō in nostra potestate. At verò alieno consilio per-
suasus ad occidendum, vel quodvis aliud malum
patrandum, est causa moralis & libera, quæ con-
trariis rationibus potest à concepta semel sententia
dimoveri, & in malis debet; quare si dissuadens
faciat, quod potest, alter verò dissuasionem non re-
cipiat, effectus secutus illius malitiæ, non suasoris
adscribi debet. Ego huic sententiæ in foro con-
scientiæ omnino acquiesco.

Sp-

88 I. Mandans homicidium irregularitatem contrahit, quoties ex vi mandati sui homicidium ab ipso intentum, saltem quoad substantiam secutum fuit, etiamsi mandatarius modum ab ipso praescriptum non servet, v. g. mandasti Titio occidere inimicum tuum, tali loco, tali die, tali medio, cum sclopeto, ipse autem occidit alio loco, alio die, alio medio v. g. veneno &c. certè irregularis es, quia tua iussio substantiam posuit mortis. Contra: u mandasti Titio, ut occideret Petrum, ipse verò per errorem occidit Paulum: certè irregularis non es, quia ad occasionem Pauli tu nullum consensum posuisti, illudque homicidium minimè à te fuit intentum, imò nec prævisum; atque ita declaratum fuisse in S. Congregatione Cardinalium refert Paris. apud Tamb. §. 8. n. 19. cit. & habetur in novissima editione Conc. Trident. Session. 14. c. 7. de Reformat.

89 II. Certum est ex dictis, te non fore irregularem, nec homicidam, quando certò constat, mandatarium ex tuo mandato nec fuisse omnino motum ad occasionem patrandam, nec factum esse animosiore, vel severiorem ad occidendum, sed prorsus eodem modo & motu occidit, ac si tunon mandasses. At verò; si de hoc non constet, sed dubium sit, te fore irregularem, constabit ex dicendis in subsect. Atrurus: quid si ignores, an mandatarius hoc tuum mandatum acceperit, seu acceptaverit, vel non, an verò recusaverit, occidit enim nullo signo dato mandati tui repulsi, unde tu nescis,

nescis, an ex tuo mandato, an verò ex alterius, vel propria voluntate, v. g. ob acceptam injuriam is hominem occiderit, erisne adhuc irregularis? R. quod sic Navar. c. 17. n. 23. Joan. Præp. q. 5, de irreg. dub. 8. n. 63. & alii cum Tamb. cit. q. 8. n. 12. Ratio est: quia dum mandasti homicidium, jam cogitasti, vel saltem suspicatus es, illud patrandum à mandatario, & tamen illud non cavisti revo- cando mandatum, ut debuisti: ergo adhuc teneris ex mandato, semper enim quis tenetur ex manda- to, quando illud, re integra, expressè, vel tacitè non revocat; aliud est, si mandatarius post longum tem- pus, postquam novit te in amicitiam rediisse cum illo inimico, aut ex nova causa, seu propria inimici- tia illum occideret, tunc enim non censetur occi- sio fieri ex tuo mandato.

III. Quod si mandatarius ab initio quidem re-⁹⁰spuat tuum mandatum, deoccidendo homine, de- inde verò te nesciente, mutato animo, illud acce- ptans, hominem occidat; erisne tunc homicida, & irregularis? R. cum distinet. 1. Si enim tu audi- tā primā repulsā mandatum tuum sufficienter re- vocasti, dicens v. g. placet tua conscientia, ne ergo te in hoc negotio immisceas, nihil attentes &c. jam ex hac sufficienti revocatione liber es à manda- to, & irregularitate. 2. Si verò tunc sufficienter non revocasti, v. g. dicendo: video te nullius ani- mi esse, inveniam bene alium: relinque, si non pla- cer mihi gratificari in hoc &c. jam altero adhuc occidente, reus eris mandati, homicidii, & irregu- laritatis: quia mandatum tuum sufficienter non re-

voca-

334 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. III.
vocatum, adhuc operatum fuit. 3. Si denique nihil dixisti, nec dedisti signum, quod repulsam illam acceptes, adhuc irregularis eris, secuto homicidio quia ex illo tuo silentio non censetur sufficienter revocatum esse mandatum, sed remanere adhuc imprimis mandatario, vi cuius postea sit occisio. Ita ex Suarez. de Cens. d. 44. Sect. 3. n. 9. & alii Tamb. cit. §. 8. n. 14. n. 15. & 16.

91 IV. Quid si tu quidem ex parte tua mandatum occidendi sufficienter expresse, & serio revocasti, at vero. 1. Mandatarius non perceperit revocationem ob distractionem mentis, v.g. interludendo, fabulando &c. 2. Mandatarius non putavit revocantem te serio loqui, & ex animo, sive adhuc occidit ex vi mandati, quod in te perseverare putat. 3. Mandatarius percepit, & acceptavit quidem tuam revocationem, sed deinde mandati tui memor, & revocationis oblitus oblatâ occisione adhuc occidit. 4. Denique tu pœnitens mandati tui, non potes quidem revocare, vel admonere mandatarium de tua revocatione, potes tamen (tuncque ex justitia deberes) admonere occidendum, ut sibi caveat & tamen non admones, siveque adhuc vi mandati tui occiditur. Quid Juris in his casibus? in his quatuor casibus mandantem esse vere homicidiam, & contrahere obligationem restitutionis, merito docet Lugo disp. 19. de Justit. Sect. 2. à n. 25. Et consequenter ego cum Tamb. cit. n. 24. infero etiam incurrire irregularitatem: Ratio clara est: quia in omnibus istis casibus, si attentè consideres, occisio à tuo tandem mandato efficaciter con sequi-

sequitur. Secus dicendum videtur in casu, quando tu mandatum tuum de occidendo inimico serio, & expressè revocasti apud mandatarium, isque persistens in pertinacia sua, adhuc occidit, te sciente, at non consentiente? sed tamen, cum sine gravi tui incommodo posses, faltem per alium, non præmones occidendum, ut sibi caveat hoc casu, et si irregularitatis reum te faciant. *Suarez, Turrian. Hurt.* *Cornejus, apud Dian.* mox sit, eò, quod adhuc ex vi mandati tui videatur occidi alius: Probabilius tamen ab irregularitate te liberant *Henriquez,* *Sayrus, Avila,* alii cum Less. lib. 2. c. 13. dub. 3. n. 18. Dian. p. 4. tr. 2- res. 14. Tazib. cit. n. 23. Ratio est, quia tunc non teneris admonere occidendum ex Justitia, jam enim mandatum tuum ex parte tua sufficienter revocasti, ut proinde occidio re ipsa non sequatur ex vi mandati tui, sed ex mera pertinacia, & mala voluntate mandatarii, ut supra dictum est. Teneris ergo tunc solum ex Charitate admonere occidendum: adeoque non admonendo solum peccasti contra Charitatem, non contra Justitiam, ideoque sicut nullam restitutionis obligationem, ita neque irregularitatem incurristi; ut patebit ex generalibus dicendis §. 4.

Specialia de consilente homicidium.

Dicta modò de mandante, pleraque etiam ap-92
plicanda sunt consilenti, & de utroque pro-
cero habendum, tam mandantem, quam consu-
lentem homicidium, mandato, vel consilio non re-
vocato, quacunque de causa effectu secuto, irregu-
larem fieri, quantumvis ipsum interea pœnituerit
man-

336 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
mandati vel consilii sui mali. Exempl. gr. Jussi vel
consului occidi Petrum, sed re integra me valde
pœnituit consilii, vel jussionis meæ, facta etiam
confessione Sacramentali, quia tamen non posui
revocare, & admonere alterum, forte nimium di-
stantem: interea ipse ex vi consilii, vel mandati mei
homicidium patravit, sine dubio sum irregularis,
sicut & restitutioni obnoxius: quia hic non atten-
ditur status tuus præsens peccati, vel gratiæ, sed
causa homicidii, quam dedisti: at hic per tuum
mandatum, vel consilium non retractatum, et si-
ne præsenti culpa tua, jam dedisti causam, ex qua
secutum est homicidium: ut jam semel notavi, &
infra de homicidio casuali indirectè voluntario ite-
rum notabo. Jam quoad specialia.

93 I. Consulens etiam irregularitatem incurrit,
quandocunque ex vi consilii sui sequitur homici-
dium determinatum quoad substantiam, sicut mo-
dò de mandante explicatum: quibuscumque dein-
de verbis utaris, sive voluntatem moventibus, hor-
tando, instigando, palpando, reprehendendo ejus
ignaviam; sive intellectum instruendo, rationes,
motiva, media proponendo, vel docendo: v.g. si
Titio injuriâ affecto, dicas: verè leges Nobilium
statuunt, imminui existimationem viri, nisi ultione
vel duello deleatur injuria: si faeminæ à te, vel alio
imprægnatæ dicas: hoc vel illud pharmacum ex-
pellit fœtum animatum; si Titio meditanti occi-
sionem sui inimici, tu suggeras modum, quo possit
adversarius imparatus occultè, vel per insidias oc-
cidi; & similia sexcenta; secuta occisione vi ver-
borum

borum tuorum omnino homicidii, & irregularitatis notam incurres: prædictis enī, & similibus loquendi modis vera materialis causa homicidii fuisti, ut obſervant DD. paſſim.

II. Tibi jam resoluto occidere Tuum, ſuadeo, 94
ut occidas alio modo, quām volebas: v. g. volebas
eum occidere gladio vel ſclopeto consulo, ut po-
tius occidas veneno, iſque fecitus consilium ſic
occidit, ſumne ego homicidii & irregularitatis
reus; v. cum diſtinet, ſi modus occidendi à te pro-
positus fuit, ut celerius, audaciū, vel ſecuriās ego
occiderem irregularitatem non eſugies, quia con-
currili ad substantiam occiſionis, vel ejus accele-
rationem. Si autem tuaſio tua non fecit occiſio-
nem deteriorem, vel occidenrem animosiorēm, vel
ſecuriorem, merito ab irregularitate liberat te
Tamb. cit. §. 8. n. 29. quia jam non concurris ad
ſubstantiam occiſionis, alioquin certò faciendæ, ſed
precise ad modum: hinc à fortiori, ſi tibi tua-
deam, ut occidas n̄as, quem volebas occidere ad-
huc hodie, dum modò cras forte data occaſione
meliori, non animoſius, vel ſecuriū occidas, quām
occides hodie, non ero irregularis; quia ſic po-
tius conſervo vitam alterius, quām auferam. Vide
Dian. p. 11. tr. 8. ref. 42.

III. At quid ſi tuaſeam, ut occidas meliori 95
motte, quæ tamensit celerior: v. g. volebas occi-
dere maleſicio gravia & diurna tormenta afferen-
te, ego tuaſi, ut gladio occideres statim; volebas
diu excruciare, conſcindere paulatim singula
membra, tuaſi ut occidas unico vulnere per præ-

THEOL. MORAL. PARS V. Y cor-

338 Tract. V. in IV. Preceptum Decalogi Cap. III.
cordia, vel capt? R. cum dicit. si motus Char-
itate & misericordia erga occidendum ita facias,
reum irregulariiris rursus te non facio, cum Tamb.
c. 15. §. 8. n. 31 quia pia Mater Ecclesia non vi-
detur velle tam gavi pena punire eum consulen-
tem minus malum, ut evitetur majus, quod certe
malum non est, videbimus suo loco; nam ob
eandem rationem Doctores passim afferunt, non
incurrere excommunicationem, nec irregularita-
tem eum, qui voleti Clericum occidere, suadet,
ut potius solum veberet vel mutilet. Quod si ve-
ro ita suadeas malo in fine: v. g. quia vis quantocius
illum hominem tibi inique extingui, aut locius ha-
reditate potiri aut etiam ne occidens in manus Ju-
dicum deveniat & jam te irregulariter pronuntio-
cum eodem ibid. n. 32. & n. 33. quia tunc non
potest presumi intentio nodò dicta piae Matri
Ecclesiæ.

96 IV. Quidam damnatus ad mortem volebat ad
Superiorem Judicem appellare, dissuasi, ne appel-
laret, unde ejus mors saltem longioriūs, quam
si appellasset, secuta est, sumne irregulariter affir-
mant sanè DD. communiūs, & nos indicavimus
cap. preced. n. 51. de Irreg. ex defectu lenitatis (eo
non spectat casus iste.) Verum juxta probabilem
Regulam Recentiorum ibidem in fine Sect. decla-
ratam, ita distinguendum est: si enim ipse Judex,
Advocatus, vel minister Justitiae, ex officio agents
ita dissuadet, certum est incurtere irregularitatem
ex defectu lenitatis. At vero, si privata persona,
Theologus, Confessarius, aut etiam ipse Judex, ut
priv
vo;
util
ire
non
nisti
pell
pec
sequ
sob
Con
Q
vel
laud
pec
init
di
ne r
G
tra
tur
§. p
lun
hor
se
arg
de
priv

privata persona agens, ita dissuadeat ex bono motivo; utpote quia appellatio esset injusta, frivola, inutilis, vel etiam pernitiiosa futura, nullam incurrit irregularitatem; non ex delicto, quia non peccat; non ex defectu lenitatis, quia hi non agunt, ut Ministri Justitiae: si tamen temerè, & sine ratione appellationem dissuadeant, & impediunt, utique peccant, & secuta vel accelerata morte, rei consequenter irregularitatis erunt: & hoc sensu ita à nobis supra concessum est ex communi DD.

§. II.

Consentieos in homicidium suo nomine patrandum, non aliter.

Quamvis rursus certum sit, omnem consenti-
sum ac ratificationem homicidii patrandi,
vel jam patrati (quo etiam spectat palpans, id est,
laudans, blandiens, vel gratulans de tali facto) esse
peccatum mortale, saltem contra Charitatem, ut
initio generaliter prædixi. Speciale tamen homici-
dii peccatum contra Justitiam cum obligatio-
ne restitutionis, & irregularitatem incurrit omnis
& solus consentiens in homicidium suo nomine pa-
trandum tantum, secuto effectu: talis enim censem-
tur saltem virtualiter, & æquivalenter mandans, ut
§. præcedenti initio notavi: imò etiam si tacite lo-
cum consentias, v. g. si affirmanti in tui gratiam se-
hominem necaturum, credas, ab ipso futurum es-
se, neque contradicas, & impediias, cum possis.
Arg. cap. constitutis I. de Testibus L. in delict. ff.
de noxialibus action. Molin. aliisque cit. Laym.

97

X 2

lib. 3.

lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 4. num. 5. Item si te rixante cum alio, amicus adveniens alterum in tui gratiam occidat, te, cum facile possis, non prohibent. *Arg. c. Petrus de homicid. & ibidem Abbas, & DD. communiter cum Laym. cit.* Ratio est: quia talis consensus, sive expressus sive tacitus, censetur moralis cooperatio ad homicidium, & causa illius per modum mandati, consequenter irregularitatem inducit, nisi contradicatur saltem exterius, ut in simili superius notavi.

98 Non ergo homicida erit, neque obligationem restitutionis, neque irregularitatem contrahet, sed neque excommunicationem (in casu, quo homicida alias incurtere deberet) incurret: In primis nudè consentiens in homicidium patrandum ab alio absque ullo sui intuitu, neque ullo modo sui nomine, vel commodo patrandum, absque ulla alia positiva cooperatione, & seclusa obligatione Iustitiae homicidium illud impediendi: *Ratis q[ui]a, ut supponitur, talis consensus nullo modo induit in homicidium; quippe, quod æquè fieret fine illo consensu merè per accidens & concomitanter adveniente: neque ad talem consensem ullo Jure facta est extensio irregularitatis, excommunicationis, vel alterius poenæ homicidio decretae.* 2. Multò minus ergo incurrit, qui homicidium non suo nomine, vel sui intuitu factum ab alio, solùm consensu subsequenti approbat, laudat, palpat, & velut ratum habet, ob eandem rationem; imò tunc non potest ratificare, quia ut dicitur in Jure c. cum quis, de sent. excomm. *Nemo rati-*

ratisicare potest, quod suo nomine gestum non est.
 Sed neque 3. eam irregularitatem incurrit, aut excommunicationem (excepta solâ excommunicatione ob occisionem, vel percussionem Clerici) incurrit, qui homicidium, etiam suo nomine, si que causâ jam patratum ab alio, postea solum ratum habet, commendat, approbat: uti contra *Navar. Sylv. Mol.* & *alios*, docet *comunior*, & verior *DD. sent. Gloss. inc.* si quis viduam, d. 50. *Covar. Avila Hurt.* alii cum *Layman. lib. 3. tr. 3. p. 3.*
t. 4. num. 6. Lugo d. 10. de Justit. Sect. 2. n. 340. *Dian. p. 4. tr. 2. ref. 13.* Ratio est: quia irregularitas, sicut & obligatio restitutionis, solum imponitur ob delictum commissum, vel cooperationem ad illud: sed is; qui solum ratum habet homicidiū jam antea commissum, nec potest censeri illud commisso, nec ad illud cooperatus esse: ergo non incurrit illas poenas. Et universaliter, poena decreta in aliquod delictum non comprehendit ratihabitionem illius, nisi in casibus à jure expressis: non autem extenditur irregularitas ad ratihabentes in ullo Jure; licet extendatur excommunicatio in ratihabentes percussionem, vel occisionem Clerici suo nomine factam: c. cum quis de Sentent. Excom. in 6. ergo &c. Quod verò dicitar Regulâ Juris. IO. in eadem 6. ratihabitionem retrotrahi, & mandato non est dubium equiparari; verum est universaliter in favorabilibus tantum; ut quando agitur de valore contractuum, in negotiis utiliter gestis pro altero; non item in odiosis, & poenali bus, nisi quatenus talis æquiparatio facta est ab ipso

342 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. III.
ipso Jure: facta autem solum est in ordine ad in-
currendam excommunicationem ex percussione
Clerici: nullibi autem facta est in ordine ad con-
trahendam irregularitatem, aut alias excommuni-
cationes, aut poenas, ut recte respondent DD. cit.

§. III.

Auxilians positivè quevis modo.

, **Q**uicunque actu, & positivè cooperantur ad
homicidium, quomodounque, sive propriis
manibus percutiant, sive non; sive solum deten-
dant ipsum homicidam, sive alium impedian, ne
se defendat, sive solum animent homicidam, aut
solum assistant in ejus favorem, sive homicid
arma præbeant, sive hæc auferant occidendo &c.
his enim & similibus omnibus modis fit vera vel
physica, vel moralis cooperatio, & auxiliatio ad
homicidium: ideoque præter peccatum mortale,
talis incurrit irregularitatem, sicut & obligationem
restitutionis pro rata, imò in solidum in defectum
aliorum; & excommunicationem in casu, quo
decreta est: constat ex cit. e. sicut dignum §. illi,
de homicidis verbis: *Constat ab homicidii reatu im-
munes non esse, qui occisoribus opem contra alias
præstare venerunt: & consequenter etiam immu-
nes non erunt à poenis homicidæ decretis.* Quan-
do ergo plures ita actu & positivè proximè coope-
rantur ad homicidium, secuto effectu, omnes sunt
irregulares, etiamsi unus tantum lethaliter vulne-
rasset, cæteri non lethaliter, vel nullo modo vulne-
rasset: imò etiamsi nullus omnino vulnerasset le-
thali-

lethaliter, dummodo ratione istorum vulnerum mors postea sequatur, omnes tamen cæteri tanquam auxiliantes, & cooperantes sicut irregulares, ut ex communi notat Filluc. rr. 20. 4. q. 7. Sed claritatis causâ percurro aliquos casū in particula- ri, qui quidem plerique spectant à homicidium physicè patratum potius, quam moraliter causa- tum, hic tamen aptum locum habent.

I. Plures eundem vulnerantes postea mortuum.

I. **T**Itius, Caius, Semproniv, & ego communi 100 consilio & consensu romiscuè graviter, vel leviter vulneravimus Antrium, uno vel altero lethali vulnero inficto; siquidem non appareat quisnam inflixerit, & omnes de eo dubitent; omnes esse irregulares, non at dubium ex dictis. At, ego certus sum, me non inflixisse lethale vulnus, vulneravi enim solum in brachio, in crure posteriore: sumne tamen irregularis? certè es, si, ut suppositum est, communi consilio, & communi pacto cum aliis aggressio facta est; quandoquidem audacior ex comitatu tuo factus est, qui lethale inflxit: & regulariter in pluries vulnerato mors sequi solet ex communi coactione omnium vulnerum. Si autem nihil horum adsit, & certus sis, te nullo modo concurrisse ad mortem tuo levi non lethali vulnero, non erit caput, unde fias irregularis.

II. Plures similiter vulneravimus Titium, sed 101 singulileviter nullo prorsus extante vulnero etha-

li:

Y 4

344 Tract. in V. præceptum Decalogi. Cap. III.

li: nihilonnus Titius ob multum sanguinem ex illis tot levius vulneribus effusum, aut ob febriculam ex lis vulneribus provenientem, brevi mortuus es; omnesne sumus irregularares? Eius omnes: quod certum est, omnes vulnerasse, & certum est, e illis vulneribus, tamque multis concausis, velut gmine factum Titium fuisse interemptum. Cætèrū, si vulneri levia te inflicto superveniat alia mortis causa non prævisa, spectabit ad homicidium cœuale, de quo suo loco inferimus. Sed interim aut adhuc unum aut alterum casum,

302 III. Egoleviter Petrum vulneravi v. g. in dextero brachio, ve pede, sed is postea a superveniente alio inimico vel eo, quod meo vulnera debilitatus se defendet, vel fugere non potuerit, graviter vulneratus, id quoque mortuus fuit: sumne irregularis ego? R. cum dist. si nullum consilium etiam commune cum altero inimico Petri habuisti de eo vulnerando, nec de illo inimico superventuro cogitasti, dubiasti, vel suspicatus es, reus irregularitatis, & restitutionis non eris; quia omnino præter opinionem, consiliumque tuum homicidium factum est. At vero si communicato consilio egisti, aut etiam non communicato consilio, periculum prævidisti, & non cavisti, omnino reus erit homicidii, & irregularitatis; jam enim homicidium directe, vel indirecte voluntarium, etiam tibi imputabitur. Ulterius hic applicare potes distinctionem modandam casu sequenti. Audi ergo difficilius contentem reum.

IV. Ego

IV. Ego heri lethaliter vulneravi Paulum, pro-
babilius, imò certò intra duos vel tres dies inde
moritum: sed ecce! nullò co^mmunicatō consi-
lio, ex improviso superveniens alius inimicus Pau-
li, novo lethali vulnere confudit, trajecit, occidit
(casus frequens in bello post conflictum) sūmne
irregularis? ita esse, absolute pronuntiat Covar. in
Clement. si furiosus. p. 2. §. 2. hac ratione: ille, qui
reus est homicidii Jure Civili, est etiam irregularis
Jure Canonico: at percūtiens aliquem vulnere le-
thalī, ex quo scilicet percussus certò sit moriturus,
tenetur reus homicidii Jure Civili sic enim habet
textus L. ita vulneratus ff. ad L. Aquilam. *Lege*
teneri estimati sunt non solum, qui ita vulneras-
stat, ut confessim vitā privarent, sed etiam hi, quo-
rum ex vulnerē certum est aliquem vitā excessu-
rum. Sic ibi; ergo talis etiam Jure Canonico tene-
bitur irregularitatis reus. Sic ferè discurrit iste Do-
ctor. Sed quidquid sit de minori, & sensu illius Le-
gis; certe major universaliter vera non est, nam si
quis à te lethaliter vulneratus per miraculum sanar-
tur, jure civili erit plectendus ut homicida; at Ju-
re Canonico irregularis non erit, quia vulneratio
actu mortem non attulit. Contra dubius de facto
homicidii jure Canonico irregularis est, ut mox
videbimus in Subsect. nunquam verò plectendus est
ut homicida. Idemque est de Judice torquentे
reum modum torturæ excedente, unde reus mo-
natur: Jure enim Canonico clare irregularis est: at
Jure civili non punietur poenâ homicidæ, sed aliâ
longe mitiori.

Y 5

Resp.

Resp. ergo cum distinct. vel enim secundus percussor statim occidit, seu ita percussit, transfixus trajecit, ut is statim mortuus sit: & tunc tu primus percussor liber eris ab irregularitate, eamque solum secundus percussor contrahit. *Ratio clara est*: quia tunc mors nullo modo ex vulnere a te inflicta secuta est, quippe quo vulneratus Paulus adhuc uno aut altero die vixisset, & forte, saltem miraculo, sanari potuisset: at verò, si Paulus non statim ex secundo vulnere, sed post utrumque vulnus acceptum ex intervallo, v. g. uno vel medio die posterius mortuus sit, ambo vos percussores irregulares emisisti. *Ratio est*: quia tunc revera mors non sequitur ex solo secundo vulnere, sed etiam ex primo a te inflicto: ambo enim vulnera communis actione lethali concurrunt ad mortem inferendam, vel certè accelerandam. Ita meo Judicio sapienter Tambr. cit. c. 15. §. 7. n. 6. attamen n. 7. excipiens, nisi in raro casu certus es sis, mortem a secundo vulnere solo causatam esse, tunc enim rursus non tu, sed secundus tantum percussor omnium reus erit. Sed quando id certò constabit?

II. *Dans, vel vendens arma occisurō.*

104 *E*go velut amicus gratis præbui, vel ut mercator vendidi arma, pharmaca, venenum, vel quid simile Titio, quibus iste hominem occidit: sumne ego homicidii reus, & irregularis? Hic graviter distinguendum est: aut enim (1) ipse intendisti, vel homicidium voluisti: aut (2) saltem prævidisti: aut (3) nec intendisti, nec prævidisti: aut

(4) eu-

(4) etiam coactus es dare, vel vendere? Jam cape
breves Resolutiones.

I. Si talia dedisti ad finem occidendi injustè ex i^os
intentione, vel consensu in homicidium, effectu
secuto sine dubitatione homicida, & irregularis es;
adde etiam, si in illis armis à te datis alter*nihil*-
ominus iturus fuisset ad occidendum illum homi-
nem: imò, etiam si illis armis usus non esset, sed
tamen ex illis audacior factus, & promptior ad oc-
cidendum: in his enim semper es causa homicidii
voluntaria. Idemque dicendum, si solum dedisses
arma defensiva, loricam, galeam, Clypeum &c.
nam etiam ex his semper fit homo audacior, & se-
cutor ad occidendum: idque etiam, si tunc ho-
micideum non intenderes, sed prævideres tamen.
Ita Bonac. aliisque cit. Dian. p. 4. tr. 2. resol. II.
Tamb. cit. c. 15. §. 7. n. 18.

II. Si ejusmodi dedisti, vel vendidisti, non qui- 106
dem ad finem homicidii, illud intendens, vel vo-
lens, attamen vel certò sciens, vel rationabiliter su-
spicans, talem à te petere, vel emere arma, gladium,
venenum, vel pharmacum cum voluntate aliquem
determinate occidendi, v. g. hunc inimicum
suum, hanc uxorem deprehensam in adulterio, ad
procurandum abortum hujus ancillæ imprægna-
tæ &c. certè homicidii, & irregularitatis reus eris,
secuto effectu. Ita cum aliis Sayr. l. 7. Thesaur. c. 14.
Tamb. cit. c. 21. Ratio est, quia sic dando, vel
vendendo occisuro determinatè aliquem, proximè
cooperaris ad homicidium; ideoque contra Justi-
tiam peccas, non contra Charitatem tantum, quid.
quid

348 *Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. III.*
quid excuset *Hurt*. At verò si solùm prævideas, si
spiceris talem petere à te ejusmodi arma ad occi-
dendum indeterminatè, v.g. si iturus sit ad bellum
injustum, vel quia cum variis inimicitias gerit.
Jam non videris esse causa proxima occisionis fot-
tè se uturæ; in illa enim tanta indeterminatione
occisionis potes tibi probabiliter persuadere gladium
à te tradito, vel vendito v. g. nullum fuisse occisum.
Sed de hoc plura supra de scandalo, & cooperatio-
ne ad peccatum alterius.

107 III. Si dans, vel vendens arma, vel alia ejusmodi
nihil mali intendas, nec scias, vel prævideas, aut si
spiceris de occisione futura, nullo modo homici-
da, vel irregularis eris, quotquot deinde occisi fu-
erint, quia sic moraliter, & voluntariè nullo modo
concurris ad occisionem. Idémque dicendum, si
arma vel quæcunque alia data nihil prorsus juven-
tutem concurrant ad occisionem, neque alterum ani-
mosiorem reddant ad occidendum, et si tu aliquid
prævideris, vel suspicatus sis; sic enim nullum erit
caput, cur debeas irregularitate puniri. Commu-
nis apud cit.

108 IV. Si vi, vel metu gravi, cadente in constantem
virum, v. g. mortis propriæ, mutilationis, vel al-
terius gravis mali, etiam cogeris dare, vel vendere
arma, vel quid simile ad occidendum hominem, ini-
micum, uxorem &c. etiamsi id certò scias, vel
prævideas, attamen sicut tunc excusaris à peccato
cooperationis homicidii ab altero patrandi, ita ab
irregularitate ex delicto, & totus concursus mortui,
seu tota moralis causa occisionis, & consequenter

irregularitas refunditur in cogentem te, nihil vero
in te: at vero si metus levius tantum, & levius mali
esset, tu quoque non effugeres notam homicidii, &
irregularitatis: cum levius metus non excusat a
peccato cooperationis ad tantum malum, nec con-
sequenter ab irregularitate ex delicto, ut in simili
etiam supra notavi.

III. Associans se occidenti, eique assistens.

A Uxilium præbui, astiti, comitatus sum eum, 109

qui inimicum interfecit: sumne irregularis?
cum distinctione jam saepius inculcata: si tuum
auxilium quodcunq; assistentia, associatio tua, fuit
causa efficax, & propinquia occisionis, & vere in eam
influxit, ut si homicida sine tuo auxilio, vel assisten-
tia, comitatu, vel revera non occidisset, vel non tam
celeriter, vel non tam audacter, ne dubites, te irregu-
larem esse, ex saepè dictis, sicut & excommunicatum,
si occisio sit Clerici, vel facta in duello ex condicione.
At vero si tua assistentia, vel comitatus non fuit cau-
sa efficax, & propinquia occisionis, nec eam ullo
modo promovit, sed perinde fuit, ac si non adfui-
ses; irregularitatem ne metuas. Hinc si adfis amico
tuo fixanti cum suo inimico, & id nesciat amicus,
cum tua praesentia nihil prouersus adferat ad occisio-
nem, nihil de irregularitate, vel alia homicidii pœ-
na tibi timendum erit, si ille suum adversarium
interficiat. Contrà vero, si te ostendas, unde ali-
quid animi addatur amico irascenti, quis te tunc
secuto homicidio ab irregularitate liberabit? Vide
Sayrum loco cit. Id vero minimè probandum vi-
detur, quod docent Henrinez, Avile, Navar.

apud

350 Tract. V. in V. Praceptum Decalogi Cap. III.
apud Diana p. 4. tract. 2. Resol. 17. si pater assita
filio rixanti cum inimico, eo fine, ne filius periclo-
tetur, non fore patrem irregulararem, si filius inimico
cum occideret, eò, quod pater det operam rei ille-
citæ. Hoc, inquam minimè probandum videtur
cùm enim filius rixans videt præsentem patrem
num, ac valentem, non potest ex ejus præsenti
non audacior fieri ad occidendum, & consequen-
ter eò ipsò hæc assitentia patris fiet illicita contra
Justitiam: ideoque secuta occidente sequitur irregu-
laritas in utroque, nisi forte pater esset adeo se-
nex vel debilis, ut clarè appareat associationē illam
nihil promovere posse occisionē. Tam. c.n. 28.

IV. Indicans, prodens occidendum or-
cifuris.

110 DE hoc ita loquitur Lugo apud Tamb. cap. 4.
§. 4. n. 4. si scias Petrum querere inimicum
ad occidendum, & aperias illi, ubi sit, testificaris
plane verum, sciens tamen Petrum illâ nocti ab-
usurum ad occidendum ex sua malitia, non eris ve-
rè liber à peccato injustitiae, & particeps homicidi;
Saltem si nulla cogente necessitate cooperatus es. Has
Lugo, consequenter significans tales etiam incur-
tere obligationem restitutionis, & irregularitatis.
Quid si ergo metu mortis, vel alterius gravis mali-
tu cogaris à siccariis, ostendere domum, vel lati-
bulum Petri ad occidendum eum, isque occidatur
homicidii, & restitutionis, (consequenter & irregu-
laritatis) te damnat Comitolus apud Dian. p. 5.
tract. 4. ref. 63. ipse tamen cum Rodriguez incli-
nat ad liberandum te; favet etiam Lugo cit. ultimo

verbo
et. Eg-
tution
tiare
micio
& ac-
pecca-
simil
N
nullu
am,
tem,
tala
impe-
Rati
C
gra
& c
inc
niu
go
dir
at
te

verbo: saltem si nulla cogente necessitate cooperatus es. Ego verò non dubitarem te ab homicidii, restitutio-
nis, & irregularitatis reatu liberum pronun-
tiare, quia non fuisti causa moralis damni, seu ho-
mocidii illius, quippè in tanta necessitate propria,
& actione de se indiferenti omnino excusatus à
peccato, cooperaris ad dictum homicidium, ut in
simili modo supra dixi n. 108.

§. IV.

Etiam non impediens &c.

Regula Communis.

Non impedientes tantum, seu merè negativè se habendo solum permittentes homicidium fieri, nullum incurrit reatum homicidii contra justiti-
am, nec restitutionis obligationem, nec irregularita-
tem, neque excommunicationem, aut alias pœnas
tali homicida decretas, nisi ex justitia obligati sint
impedire. Communissima DD. apud mox cit.
Ratio dabatur statim. N. I.

Obligati ex Charitate tantum impedire.

Obligatur alioem ex Charitate impedire homi-
cidium proximi, sicut quodlibet aliud ejus
grave damnum omnis homo, qui hoc moraliter,
& commodè potest absque æquali, vel gravi suo
incommodo, aut periculo, juxta communem om-
nium doctrinam in materia de Charitate: talis er-
go culpabiliter omittens, cùm facilè posset impe-
dire, peccat quidem mortaliter contra Charitatem;
at non propriè peccatō homicidii, nec consequen-
ter incurrit prædictas obligationes, & pœnas ho-
micio-

352 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
micio annexas. Communissima. Navar. cap. 24
n. 22. & cap. 27. n. 231. Mol. Less. Layman. cit.
n. 7. & pluribus cit. Lugo disp. 19. Sect. 3. n. 99
Ratio est: quia peccatum homicidii, ut tale adver-
satur virtuti Justitiae: ergo quandocunque no-
peccatur contra Justitiam, non potest esse propri
homicidium, nec consequenter secum trahere po-
nas homicidii ex justitia debitas, ut est obligatio
restitutionis, nec irregularitatem, vel alias poena
homicidio decretas per Sacras Leges: haec enim
cum sint odiofæ, rigorosè accipiendæ, & intelligendæ, sunt solum impositæ propriè dicto, & in-
justo homicidio.

113 II. Insuper hoc verum est, etiamsi talis ex Cha-
ritate tantum obligatus non impedit, malitiosè, ex
odio, vindictâ, maligno affectu, volens, conser-
tiens, intendens, ut tale homicidium fiat, dummo-
do aliter positivè & externè non cooperetur, vel
influat in homicidium. Ita contra nostrum Ange-
lum v. furtum n. 16. & paucos alias Communis
DD. Mol. Disput. 735. Less. cap. 13. dub. 3. Val-
quez de restit. cap. 9. §. 3. dub. 1. Lugo disp. 19.
Sect. 3. n. 100. Ratio est: quia affectus solus inter-
nus quantumvis malignus nullo modo influit in
homicidium; non realiter, ut ex se patet: neque
imputativè, cum nullum adsit debitum ex Justitia
impediendi illud homicidium: ergo moraliter nul-
lo modo est causa injusta illius homicidii. Secus
est, si ex Justitia obligatus non impediatis, tunc enim
ex causa moralis homicidii, non quidem realiter, sed
imputativè: tunc enim propter debitum Justitiae
negle-

neglectum imputantur tibi, ac si influeres, et si realiter non influas: cum ergo tota ratio imputandi sit debitum Iustitiae, & tota ratio influendi sit imputatio; consequenter cessante debito Iustitiae ex officio, vel contractu, cessat imputatio, & influxus, ideoque solus affectus internus nocendi non facit verè causam homicidii, etiam imputativè tantum, in ordine ad restitutionem, & poenas homicidio annexas, ut optimè explicat *Lugo loco cit.*

III. Dixi notanter: *merè negativè se habendo: 114*
& dummodo positivè, & externè non cooperetur; si enim non impediās, non merè negativè te habendo, sed positivè, & externè aliquo modo cooptando, influendo, vel promovendo homicidium, utpote ex composito, vel pacto cum occisuro (forte etiam prelio accepto, ne impediās) unde is animosior reddatur ad occidendum, qui aliás, vel omnino non occideret, vel non tam audacter, celeriter, hac vice &c. certè te homicidii, restitutionis, atque irregularitatis reum facit communis DD. apud cit. quidquid in oppositum probabile censeat Tamb. supra de Restit. cit. Ratio est: quia jam voluntate tua non impediendi exterius manifestata in favorem occisuri, moraliter verè, & externè influis in homicidium, atque hac ratione intelligendus Alexander Papa III. c. sicut dignum, de homic. dicens: *qui potuit hominem liberare à morte, & non liberat, occidit, & sequitur immedietate: Constat ab homicidii reatu immunem non esse, qui occisoribus opem contra alios praestare venerant, nec caret scrupulo societatis occulta, qui manifesto*